Que mediante Resolución No. 000260 del 09 de septiembre de 2022, Cormagdalena 
declaró el incumplimiento parcial del contrato de Concesión No. 01 de 2008, suscrito 
con la SOCIEDAD PORTUARIA DE BARRANCABERMEJA S.A., e impuso multa 
por suma equivalente a DOCE MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE (COP$12.308.658).  

III.     RECURSO DE REPOSICIÓN  

3.1. SOCIEDAD PORTUARIA DE BARRANCABERMEJA 

El contratista solicitó la revocatoria de la Resolución No. 000260 del 09 de septiembre de 
2022, afirmando: 

“Respecto del cobro de las anualidades por concepto de contraprestación.

[...]

sobre los intereses moratorios de las anualidades No 7, 8, 9, 10, 11 y 12 no se 

encuentran saldos. Lo anterior dado que con el pago realizado el día 30 de julio de 

2020 por valor de TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES 

CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS 

PESOS MCTE ($342’464.632) se cubrieron dichos intereses. 

A la pregunta 1.2. Sírvase aclarar sí el pago de la contraprestación de la anualidad 

13 se encuentra saldado, indicar sí o no y las razones de su respuesta; en todo caso 

explique y desarrolle su respuesta. 

Respuesta: Respecto a este interrogante nos permitimos indicar que a la fecha esta 

anualidad no ha sido cancelada en su totalidad, dado que en la actualidad el 

valor adeudado es TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS MCTE 

($342’658.948) correspondientes al saldo de la anualidad 13 y los intereses de mora 

liquidados del 4 de mayo de 2021 a 31 de mayo de 2022. 

Lo anterior debido a que, con el pago realizado el 3 de mayo de 2021 por valor de 

CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS MCTE ($410’000.000) se aplicó

[...]

la SECRETARIA GENERAL allegar el estado de cuenta actual de la Sociedad 

Portuaria de Barrancabermeja S.A.  

Respuesta: Se adjunta estado de cuenta actualizado, con fecha de corte al 31 de 

mayo de 2022 por valor de TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO 

PESOS MCTE ($ 342’658.948)” … (negrilla y subrayado énfasis propio) 

Teniendo en cuenta los argumentos presentados por los convocados y las conclusiones de 
los informes citados, resulta claro para este Despacho que, al margen de la controversia 
advertida por los convocados respecto de la aplicación de los intereses cobrados por

[...]

… “nos permitimos informar que a la fecha sobre los intereses moratorios de las 
anualidades No 7, 8, 9, 10, 11 y 12 no se encuentran saldos. Lo anterior dado 
que con el pago realizado el día 30 de julio de 2020 por valor de TRESCIENTOS 
CUARENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS MCTE ($342’464.632) se cubrieron dichos 
intereses.” … 

En este punto, debemos poner de presente que de conformidad con el manual de funciones 
de la entidad y las competencias otorgadas a esta Oficina Asesora Jurídica para adelantar 
el presente procedimiento administrativo sancionatorio, no se encuentra el control de

[...]

atendió al principio de proporcionalidad, teniendo en cuenta que la multa corresponde 
apenas al 1% del valor total de la contraprestación.  

Por lo anterior, se confirma la imposición de la multa tasada en la resolución 000260 del 09 
de septiembre de 2022 en DOCE MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE (COP$12.308.658) equivalentes al 1% de la 
contraprestación a cargo del Concesionario y con base en el numeral decimonoveno punto 
siete (19.7) del contrato de concesión portuaria No. 01 de 2008.   

14 Consejo de Estado, sentencia del 26 de noviembre de 2015, CP.